A类

南京市栖霞区科学技术局文件
宁栖科字〔2020〕47 号 签发人：盛 艳

关于对区十八届人大四次会议第0083号
建议的答复

周世林代表：

您在区十八届人大四次会议上提出的“关于深入实施‘两

落地一融合’，促进政产学研合作，畅通科技成果转化渠道，

激发科技创新动能的建议”收悉。我单位领导高度重视，认真

调查研究，积极推动办理，现答复如下：

近年来，我区全力推进“两落地一融合”工程，加强政产

学研合作交流，积极探索成果转化和技术转移的市场化路径，

并取得一定实效。

一、多措并举，打造区域科技创新和成果转化新格局

一是搭建技术市场平台，提升政产学研合作活力。采取第

三方外包全市场化运营方式，按照“全要素、全流程、全链条、

强队伍”要求，打造了“霞科行”-区技术转移市场，加快建设完善

区域成果转化和技术转移的市场化体系，着力解决成果转化中

的“信息不对称、对接难精准、服务跟不上”的问题，打通科技

成果转化的最后一公里。成立了由 38所高校院所参与的栖霞高

校技术转移联盟，在市场内已建有南京大学、东南大学等 12家

高校技术转移分中心，建立并完善了“四库”平台，包括科技成

果信息库 15961项、企业技术需求库 314个、高校院所专家库

664名、科研平台 143个等科技资源库。同时，设立了 13名区

科技副总，建立了近 500人的技术转移专业人才队伍，引入 54

家科技中介专业服务机构。组织“高校企业行”、“企业高校行”、

科技金融路演等多层次、多元化产学研交流和技术对接活动，

自 2018年成立以来，累计服务企业 2855家，签订在线技术交

易合同近 147项，合同金额超 1.26亿元。“霞科行”被认定为首

批“江苏省技术产权交易市场栖霞工作站”，并挂牌“江苏省科协

创新服务中心栖霞分中心”。先后被《科技日报》、人民网、省

政府研究室《调查研究》、《南京日报》等刊登报道 50余篇次。

二是加强科技政策引导，培引科技顶尖龙头企业。围绕促

进科技成果就地转化，先后出台了《关于培育发展创新型经济

的若干政策措施》、《促进高校院所科技成果转化若干政策》

等“1+3+1”科技政策，强调了高校科技成果、高校科研产业化平

台和高校科技人才的科技成果转化政策支持。从人才、项目、

资金等多方面，切实加强驻区高校与地方科技顶尖龙头企业的

优势互补和人才合作，进一步放大高校人才资源的溢出效应，

加速推动高校及企业科技成果转化。科技创新要有森林，也要

有大树。针对“专精特新”“单项冠军”，我区制定专项培育计划，

建立“独角兽”和“瞪羚企业”培育库，“一企一策”精准服务。两年

来，共培育快轮科技等 21家南京市“独角兽”、“瞪羚企业”，居

全市前列。在新冠疫情影响下，南京诺唯赞、江苏凯米膜、江

苏翔腾等一批“培育独角兽”科技初创企业逆势而上，高速发展。

中智行无人驾驶汽车成为博鳌亚洲论坛官方车队首发车辆，地

平线机器人估值超过 30亿美金，成为全球估值第一的 AI芯片

初创公司。

三是打造中国（南京）智谷，建设智能制造产业集群。为

进一步加快人工智能产业发展，打造产业集聚优势，栖霞区提

出发挥南京经济开发区产业基础优势、栖霞行政区服务配套优

势和仙林大学城科技研发优势，全域打造中国（南京）智谷，

人工智能产业集聚度、创新能力、载体规模、营商环境等方面

处于全市领先位置，初步形成了具有一定竞争力的产业集群。

中国（南京）智谷（AI Valley of China）拥有南京大学、南京邮

电大学、CETC28 所等知名的高校院所，且与清华大学、哈尔

滨工业大学、中国信息通信研究院等共建了一批行业前沿新型

研发机构，集聚姚期智、张钹、周志华等 40余名具有国际影响

力行业顶尖科学家，涵盖了人工智能产业基础层、技术层和应

用层全产业链条企业 120家。中国（南京）智谷目前已成为南

京乃至江苏区域产业集聚度最高、科研创新能力最强、产业园

面积最大、综合化配套最好的人工智能产业基地。未来 3年，

智谷将集聚人工智能产业超过 300家，打造“全省第一、全国前

三、全球有影响力”的人工智能产业新地标。

二、下一步举措

以南京创新名城建设为引领，进一步推动三区的资源整合、

优势互补，深入实施创新驱动发展战略，加快优质创新生态的

打造，补齐补强科技成果转化链条，促进政产学研一体化高质

量发展。

一是升级技术市场服务平台。加强“霞科行”区技术转移市

场平台运营，不断吸纳全球、全国知名高校和创新资源加入，

完善栖霞高校技术转移联盟工作机制，推进各高校技术转移分

中心实体化运作，充分利用高校创新资源，深入推进校企融合，

开展产学研对接、项目路演、科创训练营等各类创新活动，实

现技术成果与企业需求精准对接。不断完善四大数据库资源，

充实技术转移四支队伍，引入培育更多优质中介机构，持续扩

大“霞科行”效用，切实帮助企业解决技术需求，进一步提升企

业技术创新能力。

二是加大龙头企业扶持力度。聚焦我区人工智能等新兴产

业，通过政策引导，推动科创企业做精做强、科创载体优质高

产，发挥龙头企业驱动引领作用，务实推进创新型企业、“专精

特新”企业、“瞪羚”“独角兽”企业、上市企业的梯次培育，为高

成长性企业创造更好更优创新环境。鼓励高企申报国家、省重

点研发计划，大力支持大中型企业和规上高企与中小微企业之

间的产业协同和技术合作攻关，推动一批共性和关键技术攻关。

同时，在改革创新企业家发展环境、人才安居环境和政务服务

环境的基础上，探索构建“基金+孵化器+大企业”等服务模式，

通过成立基金、创投注资、培育孵化、企业并购等服务，发挥

好人才企业参与创新、推动创新、引领创新的独特作用。

三是打造智能制造产业集群。围绕服务中国（南京）智谷

建设，发挥图灵人工智能研究院、南大人工智能研究院等顶尖

水平创新平台作用，联合人工智能相关龙头企业，继续协调省

人工智能产业技术创新中心建设，集聚科教资源助力栖霞智谷

快速发展，推动人工智能领域产业技术集群式发展，以中国（南

京）智谷为核心抓手，引导周边省市人工智能产业向智谷集聚，

在长三角区域实体经济高质量发展中形成重要支撑，打造具有

国际影响力的人工智能产业高地。

政产学研一体化发展是一个螺旋上升、持续创新的过程，

我们将持续加大推进力度，充分发挥政府在高校科研与产业成

果转化链条中的重要作用。感谢您对我们工作的大力支持，恳

盼您对我们的工作提出更多的意见和建议。

联 系 人：王薪炜

联系电话：85593009

南京市栖霞区科学技术局

2020年 7月 28日